

**Constructia Casei de arest cu  
capacitatea de 650 locuri, in  
mun.Balti (etapa II)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-2-2**  
**Statia de pompare a apelor uzate Nr.18 pe PG. TII 902-1-133.88.**

**Valoarea de deviz 178 649,72 lei**

Intocmit in prețuri curente 19.09.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 6-2-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                                          |      |        |       |                  |
|-----|---------------|------------------------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1.  | 7129090010600 | Drenor-canalist                          | h-om | 4,440  | 94,60 | 420,03           |
| 2.  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa                | h-om | 16,960 | 94,60 | 1 604,42         |
| 3.  | 7136060011900 | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 24,140 | 94,60 | 2 283,64         |
| 4.  | 7141020013400 | Vopsitor industrial                      | h-om | 7,986  | 94,60 | 755,48           |
| 5.  | 7212030022700 | Sudor                                    | h-om | 72,946 | 94,60 | 6 900,69         |
| 6.  | 7214210026810 | Montator conducte, constructii metalice  | h-om | 1,412  | 94,60 | 133,58           |
| 7.  | 7214240021800 | Lacatus mecanic                          | h-om | 31,894 | 94,60 | 3 017,17         |
| 8.  | 7214240021810 | Lacatus CM                               | h-om | 18,000 | 94,60 | 1 702,80         |
| 9.  | 7245070020600 | Electrician intretinere-reparatii        | h-om | 8,720  | 94,60 | 824,91           |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                    | h-om | 4,800  | 94,60 | 454,08           |
|     |               | <b>Total manopera</b>                    |      |        |       | <b>18 096,80</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                             |     |           |        |           |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------------|-----|-----------|--------|-----------|
| 1.  | 1420202205506    | Argon gazos imbuteliat pt. sudare tip a                     | m3  | 2,666     | 75,00  | 199,95    |
| 2.  | 1711317306661    | Bumbac de sters                                             | kg  | 1,374     | 10,00  | 13,74     |
| 3.  | 2320146200755    | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                        | l   | 0,085     | 115,00 | 9,78      |
| 4.  | 2320166200676    | White spirit                                                | kg  | 2,418     | 43,52  | 105,23    |
| 5.  | 2320186201228    | Ulei industrial tip I 70                                    | kg  | 0,765     | 64,17  | 49,09     |
| 6.  | 2320316202480    | Vaselina tehnica naturala                                   | kg  | 1,030     | 75,00  | 77,25     |
| 7.  | 2320316202533    | Vaselina artificiala tehnica tip D                          | kg  | 0,210     | 75,00  | 15,75     |
| 8.  | 2411115904512    | Oxigen tehnic gazos S2031                                   | m3  | 9,458     | 25,00  | 236,45    |
| 9.  | 2413547308164    | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                    | kg  | 6,445     | 25,00  | 161,13    |
| 10. | 2430116100000    | Email clorcauciuc                                           | kg  | 9,672     | 94,45  | 913,52    |
| 11. | 2430226100814    | Grund miniu de plumb G 355-6                                | kg  | 4,994     | 80,35  | 401,27    |
| 12. | 2430226109420    | Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1        | kg  | 0,682     | 233,35 | 159,14    |
| 13. | 251373660150125  | Cot PVC d125mm                                              | buc | 2,060     | 300,00 | 618,00    |
| 14. | 25137366015090   | Втулка под флянец PVC d90mm                                 | buc | 2,060     | 300,00 | 618,00    |
| 15. | 2513736601509129 | Trecere PVC d125/90mm                                       | buc | 2,060     | 300,00 | 618,00    |
| 16. | 2521216700512    | Teava din PVC d125mm                                        | m   | 13,588    | 300,00 | 4 076,40  |
| 17. | 2710602000614    | Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 20 mm         | kg  | 21,600    | 15,00  | 324,00    |
| 18. | 2710703434783    | Otel lat OL 37 de 30x5 mm                                   | kg  | 24,000    | 15,50  | 372,00    |
| 19. | 2733103610000    | Tabla groasa                                                | kg  | 1 260,000 | 27,50  | 34 650,00 |
| 20. | 2873155901194    | Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2 | kg  | 1,020     | 65,37  | 66,68     |
| 21. | 2873155901200    | Electrozi pentru sudura                                     | kg  | 13,200    | 65,37  | 862,88    |
| 22. | 2874115801000    | Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240                  | buc | 8,000     | 25,00  | 200,00    |
| 23. | 2874115801112    | Suruburi cap hexagonal M 12x45 mm, gr.4,8                   | buc | 15,066    | 7,50   | 113,00    |
| 24. | 2874115802037    | Suruburi cap hexagonal OL37 M 16x110 mm                     | buc | 4,040     | 15,00  | 60,60     |
| 25. | 2874115820170    | Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8                    | buc | 29,400    | 1,50   | 44,10     |
| 26. | 2874115840558    | Piulita hexag. M16                                          | buc | 4,040     | 9,85   | 39,79     |
| 27. | 2874115842685    | Piulita hexag. M8                                           | buc | 29,400    | 1,50   | 44,10     |
| 28. | 2874115842760    | Piulita hexag. M12                                          | buc | 15,066    | 4,75   | 71,56     |
| 29. | 28752741101090   | Фланец свободный d90mm                                      | buc | 2,000     | 300,00 | 600,00    |

|     |                |                                             |     |        |           |                  |
|-----|----------------|---------------------------------------------|-----|--------|-----------|------------------|
| 30. | 28752744001080 | Flansa din otel pentru sudura d80mm         | buc | 2,100  | 300,00    | 630,00           |
| 31. | 4011106202741  | Energie electrica                           | kw  | 24,434 | 4,50      | 109,95           |
| 32. | Pret 01        | Насос погружной Wilo FA 08.34-140E+T13-2/12 | buc | 2,000  | 17 500,00 | 35 000,00        |
| 33. | Pret 02        | Эл.таль г/п 0,25 тн                         | buc | 1,000  | 7 500,00  | 7 500,00         |
| 34. | Pret 03        | Вентилятор крышный ВКР.4.00.25.6            | buc | 1,000  | 8 750,00  | 8 750,00         |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>       |     |        |           | <b>97 711,36</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                 |      |       |        |                 |
|----|----------------|-------------------------------------------------|------|-------|--------|-----------------|
| 1. | 29522700030099 | Aparat de sudura in mediu de argon              | h-ut | 2,513 | 365,00 | 917,25          |
| 2. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                   | h-ut | 0,460 | 250,00 | 115,00          |
| 3. | 3110320003006  | Grup termic de sudura de 1-14 kw                | h-ut | 0,800 | 365,00 | 292,00          |
| 4. | 3110500003004  | Convertizor de sudura de 1-14 kw                | h-ut | 3,473 | 365,00 | 1 267,65        |
| 5. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                 | h-ut | 1,570 | 450,00 | 706,50          |
| 6. | 3410520006730  | Macara pe pneuri 15-19,9 TF, cu brat cu zabrele | h-ut | 0,172 | 500,00 | 86,00           |
| 7. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                            | h-ut | 0,540 | 500,00 | 270,00          |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>             |      |       |        | <b>3 654,40</b> |

|                |         |            |
|----------------|---------|------------|
| Прямые затраты | lei     | 148 874,77 |
| TVA            | 20,00 % | 29 774,95  |

Total deviz:

178 649,72

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)